Дело № 1 – 1181 / 2024

УИД 23RS0002-01-2024-010695-53

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

Адлерский район г. Сочи 17 декабря 2024 года

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Голубицкого А.Б.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Касумяном С.Р.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Адлерского района города Сочи Секент Э.А., 

представителя потерпевшего Государственного казенного учреждения Краснодарского края – Управления социальной защиты населения в Адлерском внутригородском районе города Сочи ФИО1,

представителя потерпевшего Государственного казенного учреждения Краснодарского края – Управления социальной защиты населения в Центральном внутригородском районе города Сочи ФИО6,

адвоката Сергушкиной Ю.Н., предоставившей удостоверение № 7007, ордер № 562067,

подсудимой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ и Р. Абхазия, со средним образованием, замужней, имеющей троих малолетних детей, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время и место следствием неустановлены, у ФИО2, постоянно проживающей на территории Республики Абхазия, возник преступный умысел на мошенничество при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, из корыстной заинтересованности с целью личного обогащения. При этом предметом своего преступного посягательства ФИО2 выбрала денежные средства, принадлежащие государственным учреждениям в виде: пособия на ребенка, ежемесячного пособия на ребенка, пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет, ежегодной денежной выплаты многодетной семье, ежемесячной денежной выплаты многодетной семье, ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка или последующих детей, ежемесячной денежной компенсации на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, а также детям в возрасте до трех лет, а также иных социальных выплат.

ФИО2 в целях реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, путем представления заведомо ложных инедостоверных сведений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в точно неустановленном месте на территории 

<

адрес> края, подыскала лицо, в отношении которого в соответствии со ст. 155 УПКРФ материалы выделены в отдельное производство, в целях осуществления фиктивной регистрации ФИО2 на территории 

<

адрес> края. Указанное лицо, вотношении которого всоответствии сост.155 УПК РФ материалы выделены в отдельное производство, неосведомленное о преступной деятельности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ фиктивно зарегистрировало ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, а в последующем в точно неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> края передало ФИО2 свидетельство о регистрации по месту пребывания на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО2, получив от лица, вотношении которого всоответствии сост.155 УПК РФ материалы выделены в отдельное производство, свидетельство о регистрации по месту пребывания, в соответствии со своим преступным умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, точное время органом следствия не установлено, обратилась в государственное учреждение – Управление социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Центральном внутригородском районе города-курорта Сочи, расположенное по адресу: 

<

адрес>, передав сотруднику учреждения, не осведомлённому о ее преступной деятельности, перечень документов, необходимых для получения пособий ииных социальных выплат, в том числе сосвидетельством о регистрации по месту пребывания, установленных Законом Краснодарского края № 807?КЗ от 15 декабря 2004 года «Опособии наребенка», тем самым, предоставив заведомо ложные сведения о наличии места жительства илипребывания натерритории Российской Федерации согласно свидетельства о регистрации поместу пребывания, достоверно зная, что данные о регистрации ФИО2 являются фиктивными и содержат заведомо ложные сведения, фактически не имея права на получение пособий и иных социальных выплат, установленных вышеуказанным нормативно-правовым актом.

На основании представленных ФИО2 сведений в государственное учреждение ? Управление социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Центральном внутригородском районе города-курорта Сочи были установлены пособие на ребенка и единовременное пособие при рождении ребенка.

Кроме того, ФИО2 в целях реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, путем представления заведомо ложных инедостоверных сведений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ обратилась вгосударственное учреждение - Управление социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Центральном внутригородском районе города-курорта Сочи, расположенное по адресу: 

<

адрес>, передав сотруднику учреждения, не осведомлённому о ее преступной деятельности, перечень документов, необходимых для получения пособий и иных социальных выплат, в том числе со сведениями о регистрации по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, на себя и своих детей, установленных Федеральным законом № 81-ФЗ от19.05.1995 года «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Законом Краснодарского края от 21.12.2018 № 3950-КЗ «О ежемесячной денежной выплате нуждающимся в поддержке семьям при рождении третьего ребенка или последующих детей», Федеральным законом № 836-КЗ от22.02.2005 года «О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае», тем самым ФИО2, не имея права на получение пособий и иных социальных выплат, установленных вышеуказанными нормативно-правовыми актами, предоставила заведомо ложные сведения о постоянном проживании на территории г. Сочи Краснодарского края, фактически проживая на территории Республики Абхазия совместно со своими детьми, достоверно зная, что данные о наличии у нее постоянного места жительства и ее вышеуказанных детей являются фиктивными. 

На основании представленных ФИО2 сведений в государственное учреждение ? Управление социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Центральном внутригородском районе города-курорта Сочи были установлены следующие пособия и иные социальные выплаты: ежемесячное пособие по уходу за ребенком, ежемесячная денежная выплата нуждающимся в поддержке семьям при рождении третьего ребенка или последующих детей, ежегодная денежная выплата.

Кроме того, ФИО2 в целях реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, путем представления заведомо ложных инедостоверных сведений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ обратилась вгосударственное учреждение - Управление социальной защиты населения министерства труда исоциального развития Краснодарского края в Центральном внутригородском районе города-курорта Сочи, расположенное по адресу: 

<

адрес>, передав сотруднику учреждения не осведомлённому о ее преступной деятельности, перечень документов, необходимых для получения пособий и иных социальных выплат, в том числе сосведениями о регистрации по месту пребывания, по адресу: 

<

адрес>, насебя и своих детей, установленных законом Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90–КЗ "Об охране здоровья населения Краснодарского края", тем самым ФИО2, не имея права на получение пособий ииных социальных выплат установленных вышеуказанным нормативно?правовым актом, предоставила заведомо ложные сведения о постоянном проживании на территории г. Сочи Краснодарского края, фактически проживая на территории Республики Абхазия совместно со своими детьми, достоверно зная, что данные о наличии у нее постоянного места жительства и ее вышеуказанных детей являются фиктивными. 

На основании представленных ФИО2 сведений в государственное учреждение ? Управления социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Центральном внутригородском районе города-курорта Сочи была установлена ежемесячная денежная компенсация на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, а также детям в возрасте до трех лет.

Кроме того, ФИО2 в целях реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, путем представления заведомо ложных инедостоверных сведений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ обратилась вгосударственное учреждение – Управление социальной защиты населения министерства труда исоциального развития Краснодарского края в Центральном внутригородском районе города-курорта Сочи, расположенное по адресу: 

<

адрес>, передав сотруднику учреждения не осведомлённому о ее преступной деятельности, перечень документов, необходимых для получения пособий и иных социальных выплат, в том числе сосведениями о регистрации по месту пребывания, по адресу: 

<

адрес>, насебя и своих детей, установленных законом Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90–КЗ "Об охране здоровья населения Краснодарского края", тем самым ФИО2, не имея права на получение пособий и иных социальных выплат установленных вышеуказанным нормативно?правовым актом, предоставила заведомо ложные сведения о постоянном проживании на территории г. Сочи Краснодарского края, фактически проживая на территории Республики Абхазия совместно со своими детьми, достоверно зная, что данные о наличии у нее постоянного места жительства и ее вышеуказанных детей являются фиктивными. 

На основании представленных ФИО2 сведений в государственное учреждение ?Управления социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Центральном внутригородском районе города-курорта Сочи была установлена ежемесячная денежная компенсация на полноценное питание беременным женщинам, кормящим матерям, а также детям в возрасте до трех лет.

ФИО2 в целях реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, путем представления заведомо ложных инедостоверных сведений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в точно неустановленном месте на территории г.Сочи Краснодарского края, подыскала лицо, в отношении которого в соответствии со ст. 155 УПКРФ, материалы выделены в отдельное производство, в целях осуществления фиктивной регистрации ФИО2 на территории г. Сочи Краснодарского края. Указанное лицо, вотношении которого всоответствии сост.155 УПК РФ, материалы выделены в отдельное производство, неосведомленное о преступной деятельности ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ фиктивно зарегистрировало ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, авпоследующем в точно неустановленном следствием месте натерритории г.Сочи Краснодарского края, передало ФИО2 свидетельство о регистрации по месту пребывания на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО2, получив от лица, вотношении которого всоответствии сост.155 УПК РФ, материалы выделены в отдельное производство, свидетельство о регистрации по месту пребывания, в соответствии со своим преступным умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, точное время органом следствия не установлено, обратилась в Государственное автономное учреждение Краснодарского края «Многофункциональный центр предоставления государственных имуниципальных услуг Краснодарского края» в г. Сочи, расположенный поадресу: 

<

адрес>, передав сотруднику учреждения не осведомлённому о ее преступной деятельности, перечень документов, необходимых для получения пособий и иных социальных выплат, в том числе копии свидетельств о регистрации по месту пребывания себя и детей, необходимых для получения пособий и иных социальных выплат, установленных Федеральным законом № 81-ФЗ от19.05.1995 года «О государственных пособиях гражданам имеющим детей», законом Краснодарского края от 15.12.2004 г. № 807-КЗ «О пособии на ребенка», тем самым предоставив заведомо ложные сведения о наличии постоянного места жительства илипребывания натерритории Российской Федерации, согласно свидетельств о регистрации поместу пребывания, достоверно зная, что данные о регистрации ФИО2 и ее детей являются фиктивными и содержат заведомо ложные сведения, фактически не имея права на получение пособий ииных социальных выплат установленных вышеуказанными нормативно?правовыми актами. Указанное заявление ФИО2 Государственным автономным учреждением Краснодарского края «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Краснодарского края» в г. Сочи было перенаправлено для рассмотрения вгосударственное казенное учреждение – Управление социальной защиты населения министерства труда исоциального развития Краснодарского края в Адлерском внутригородском районе города-курорта Сочи, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

На основании представленных ФИО2 сведений в государственное учреждение ? Управления социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Адлерском внутригородском районе города-курорта Сочи были установлены следующие пособия и иные социальные выплаты: пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет, пособие на ребенка.

Кроме того, ФИО2 в целях реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, путем представления заведомо ложных инедостоверных сведений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ, точное время органом следствия не установлено, обратилась в Государственное автономное учреждение Краснодарского края «Многофункциональный центр предоставления государственных имуниципальных услуг Краснодарского края» в г. Сочи, расположенный поадресу: 

<

адрес>, передав сотруднику учреждения не осведомлённому о ее преступной деятельности, перечень документов, необходимых для получения пособий и иных социальных выплат, в том числе копии свидетельств о регистрации по месту пребывания себя и детей, необходимых для получения пособий и иных социальных выплат, установленных Законом Краснодарского края от 21.12.2018 № 3950-КЗ «О ежемесячной денежной выплате нуждающимся в поддержке семьям, при рождении третьего ребенка или последующих детей», Федеральным законом № 836-КЗ от22.02.2005 года «О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае», тем самым предоставив заведомо ложные сведения о наличии постоянного места жительства илипребывания натерритории Российской Федерации, согласно свидетельств о регистрации поместу пребывания, достоверно зная, что данные о регистрации ФИО2 и ее детей являются фиктивными и содержат заведомо ложные сведения, фактически не имея права на получение пособий ииных социальных выплат установленных вышеуказанными нормативно?правовыми актами. Указанное заявление ФИО2 Государственным автономным учреждением Краснодарского края «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Краснодарского края» в г. Сочи было перенаправлено для рассмотрения вгосударственное казенное учреждение – Управление социальной защиты населения министерства труда исоциального развития Краснодарского края в Адлерском внутригородском районе города-курорта Сочи, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

На основании представленных ФИО2 сведений в государственное учреждение ?Управления социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Адлерском внутригородском районе города-курорта Сочи были установлены следующие пособия и иные социальные выплаты: ежемесячная денежная выплата нуждающимся в поддержке семьям при рождении третьего ребенка или последующих детей, ежегодная денежная выплата.

Кроме того, ФИО2 в целях реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, путем представления заведомо ложных инедостоверных сведений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в точно неустановленном месте по средством интернет сети, с использованием не установленного органом следствия устройства, через Единый портал государственных и муниципальных услуг обратилась с заявлением о предоставлении единовременной выплаты, которое в соответствии срегламентом было перенаправлено в государственное учреждение – Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю, расположенное по адресу: 

<

адрес> для рассмотрения о назначении выплаты, установленной Федеральным законом № 81-ФЗ от19.05.1995 года «О государственных пособиях гражданам имеющим детей», тем самым ФИО2, не имея права на получение пособий ииных социальных выплат установленных вышеуказанным нормативно?правовым актом, предоставила заведомо ложные сведения о постоянном проживании на территории г. Сочи, фактически проживая на территории Республики Абхазия совместно со своими детьми, достоверно зная, что данные о наличии у нее постоянного места жительства и ее вышеуказанных детей являются фиктивными.

Наосновании поступивших от ФИО2 сведений в государственное учреждение ?Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю было установлено ежемесячное пособие по уходу за ребенком.

В результате своих умышленных противоправных действий, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, при получении пособий ииных социальных выплат, в нарушение требований Закона Краснодарского края № 807?КЗ от 15 декабря 2004 года «Опособии наребенка», Федерального закона № 81-ФЗ от19.05.1995 года «О государственных пособиях гражданам имеющим детей», Закона Краснодарского края от 21.12.2018 № 3950-КЗ «О ежемесячной денежной выплате нуждающимся в поддержке семьям, при рождении третьего ребенка или последующих детей», Федерального закона № 836-КЗ от22.02.2005 года «О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае», Закона Краснодарского края от 30 июня 1997 года № 90–КЗ "Об охране здоровья населения Краснодарского края", путем предоставления заведомо ложных инедостоверных сведений похитила: в период времени с ДД.ММ.ГГГГ поДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 298054 рублей 46 копеек, принадлежащие государственному учреждению - Управлению социальной защиты населения министерства труда исоциального развития Краснодарского края в Центральном внутригородском районе города-курорта Сочи; в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 91511 рублей 19 копеек, принадлежащие государственному учреждению - Управлению социальной защиты населения министерства труда исоциального развития Краснодарского края в Адлерском внутригородском районе города-курорта Сочи и в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в общей сумме 6625 рублей 89 копеек, принадлежащие государственному учреждению ?Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю в Адлерском внутригородском районе города-курорта Сочи, а всего похитила денежные средства в общей сумме 396191 рублей 54 копейки, что является крупным размером, которые были перечислены на расчетный счет №, принадлежащий ФИО2, открытый в отделении филиала ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу 

<

адрес>, которыми распорядилась по своему усмотрению, фактически не имея права на получение вышеуказанных пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативно-правовыми актами.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью, в содеянном раскаялась, сумму причиненного ущерба обязуется возместить, от дачи дальнейших показаний отказалась, пожелав воспользоваться положениями ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом подсудимой от дачи показаний, при соблюдении требования пункта 3 части четвертой статьи 47 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, при отсутствии возражений стороны защиты, оглашены показания подсудимой ФИО2, данные ею при производстве предварительного расследования:

Согласно протоколу допроса подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, протоколу допроса обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 показала, что она родилась и выросла в Р. Абхазия, там же проживает ее мать. Она зарегистрирована постоянно по месту жительства своих родственников с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу проживает ее тетя. В 2018 году, когда она получала паспорт гражданина РФ, она сразу же прописалась в доме ее родственников в Краснодарском крае. В 2015 году она вышла замуж за ФИО3 и продолжила проживать на территории Р. Абхазия в доме ее супруга. Никакой недвижимости на территории РФ она не имеет. ДД.ММ.ГГГГ она родила старшего сына ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ у нее родилась дочь ФИО4. Обоих детей она рожала в Р. Абхазия. После рождения ДД.ММ.ГГГГ сына ФИО10, которого она рожала в г. Сочи, ей сказали, что она имеет право получать детские пособия. Для того, чтобы получать пособия на территории г. Сочи, ей необходима была регистрация на территории г. Сочи. С этой целью она прописалась временно у своего родственника ФИО5 по адресу: 

<

адрес>. Имея временную регистрацию в г. Сочи, она обратилась в управление социальной защиты лично в 2020 году по адресу: 

<

адрес>. Она лично заполнила заявление и подала его в управление социальной защиты. На основании данного заявления ей были назначены пособия. Данная регистрация по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, была у нее на 1 год, поэтому ДД.ММ.ГГГГ она временно прописалась по адресу: 

<

адрес> у своей родственницы. После этого она пошла в управление социальной защиты в Адлерском районе по адресу: 

<

адрес>. Она продолжала получать пособия в управлении социальной защиты до 2022 года. Затем, насколько ей стало известно, все выплаты перешли в пенсионный фонд, и она написала заявление о назначении ей пособия там. От пенсионного фонда в г. Сочи она получила один раз небольшую сумму. После этого она более в г. Сочи не подавала заявлений, она обратилась в отделение пенсионного фонда в г. Абинске по месту своей прописки и продолжила получать пособия там. Ее супруг официально нигде не работает. Они вместе с ним выращивают на их участке овощи и фрукты, которые реализуют на рынке. Их доход не очень большой, поэтому она и обратилась в государственные учреждения за получением пособий. Все пособия она получала на свой банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. Точную сумму, полученную с 2020 года, она указать не может. Она думала, что имеет право получать пособия и иные выплаты на территории РФ, так как имела постоянную прописку и паспорт гражданина РФ. Вину признает, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимой ФИО2, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ доказана показаниями представителей потерпевших, свидетелей.

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего Государственного казенного учреждения Краснодарского края – Управления социальной защиты населения в Адлерском внутригородском районе города Сочи ФИО1 показала, что является ведущим специалистом, юрисконсультом Государственного казенного учреждения – Управления социальной защиты населения в Адлерском внутригородском районе г. Сочи, в данной должности с ноября 2012 года. В ее обязанности входит участие в судебных заседаниях, представление интересов Государственного казённого учреждения Краснодарского края - Управления социальной защиты населения в Адлерском внутригородском районе г. Сочи в государственных органах, суде, на следствии, а также правовая подготовка документов, правовая оценка. ФИО2 состояла на учете в Государственном казенном учреждении Краснодарского края – Управление социальной защиты населения в Адлерском внутригородском районе г. Сочи с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В этот период она неоднократно через МФЦ г. Сочи обращалась с заявлениями о назначении социальных выплат и пособий. ДД.ММ.ГГГГ подсудимая обратилась с заявлением о назначении ежегодной денежной выплаты многодетной семье по Закону Краснодарского края от 22 февраля 2005 года № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае». ДД.ММ.ГГГГ обратилась с заявлением о выплате пособий на ребенка по Закону Краснодарского края от 15 декабря 2004 г. № 807-КЗ «О пособии на ребенка» на детей ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. Также, ДД.ММ.ГГГГ подсудимая обратилась с заявлением о выплате пособий по уходу за ребенком по Федеральному закону от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях семьям, имеющим детей» на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. Далее, ФИО2 обратилась со следующим заявлением от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной выплаты при рождении третьего ребенка по Закону Краснодарского края от 21 декабря 2018 года № 3950-КЗ «О ежемесячной денежной выплате нуждающимся в поддержке семьям, при рождении третьего ребенка или последующих детей» на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. Пособие по уходу за ребенком до полутора лет на ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. было назначено на период с 1 октября по ДД.ММ.ГГГГ, назначена выплата 21248,55 рублей. Пособия на детей ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. были назначены на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, назначена выплата 4077,00 рублей. Ежегодная денежная выплата при рождении третьего ребенка на ребенка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. назначена на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, назначена выплата 58050,39 рублей. Ежегодная денежная выплата многодетной семье назначена на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, назначена выплата 8135,25 рублей. Как выяснилось по результатам проведенной проверки ФИО2 при обращении к Управлению при назначении социальных пособий и выплат сообщала заведомо ложные сведения о наличии места жительства на территории РФ, достоверно зная, что данная регистрация ее детей является фиктивной. Таким образом, получилось, что все назначенные выплаты получены подсудимой неправомерно. ФИО2 обращалась в специализирующийся центр с заявлениями, впоследствии эти документы передавались на рассмотрение в Управление и по результатам рассмотрения ей были назначены вышеуказанные выплаты. Не может пояснить, какие именно документы нужно предоставлять для получения социальных выплат, она не является специалистом отдела назначения и непосредственно не занимается рассмотрением вышеуказанных документов. Все выплаты регламентировались следующими законами: ФЗ от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях семьям, имеющим детей», КЗ от 15 декабря 2004 г. № 807-КЗ «О пособии на ребенка», КЗ от 22 февраля 2005 г. № 836 КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае», КЗ от 21 декабря 2018 г. № 3950-КЗ «О ежемесячной денежной выплате нуждающимся в поддержке семьям, при рождении третьего ребенка или последующих детей». В обязательный перечень для назначения социальных выплат входит постоянное проживание на территории Российской Федерации. Гражданин должен постоянно или преимущественно проживать на данной территории. Управление проверяет эти сведения при непосредственном рассмотрении вопроса о выплате пособий, относительно регистрации направляются запросы по месту жительства в УФМС. Выезды на место проживания граждан ими не осуществляются, у них нет таких функций. Все представленные в Управление ФИО2 документы соответствовали предъявляемым к ним требованиям, по поступившим ответам оснований для отказа в выплате пособий подсудимой не было. ФИО2 Управлением социальной защиты населения в Адлерском внутригородском районе г. Сочи в период с 1 октября по ДД.ММ.ГГГГ выплачена сумма 21248,55 рублей, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумма 4077,00 рублей, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумма в размере 58050,39 рублей, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумма в размере 8135,25 рублей. По результатам проверки выявили, что ФИО2 проживала не на территории РФ и соответственно не имела права на их получение. В общей сложности подсудимой были выплачены 91511,19 рублей, все указанные выплаты были в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 добровольно внесла часть неправомерно полученных денежных средств, в частности «пособия на ребенка» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 4077,00 рублей и 8135,25 рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, всего подсудимой возвращено 12 212,25 рублей.

В судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ в связи с наличием существенных противоречий между показаниями, данными представителем потерпевшего ФИО1 в ходе предварительного расследования и в суде, по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО1, данные им при производстве предварительного расследования:

Согласно протоколу допроса представителя потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 показала, что на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ она представляет интересы ГКУ КК - УСЗН в Адлерском внутригородском районе г. Сочи в следственных органах Российской Федерации. На основании вышеуказанной доверенности в уголовном судопроизводстве она имеет право выступать в качестве потерпевшего со всеми правами, предусмотренными ст. 42 УПК РФ. В ее должные обязанности входит предоставление интересов ГКУ КК - УСЗН в Адлерском внутригородском районе г. Сочи в судах общей юрисдикции Краснодарского края, мировых судей, Арбитражных судах, в органах прокуратуры, в органах предварительного следствия и дознания, в территориальных отделах судебных приставов УФССП России. По вопросу о мерах социальной поддержки семей с детьми, преимущественно проживающих за пределами Российской Федерации может пояснить следующее: ежемесячная денежная выплата на детей в возрасте от 3 до 7 лет включительно установлена Указом Президента Российской Федерации от 20 марта 2020 г. № 199 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее - Указ № 199, ежемесячная выплата). Пунктом 1 Указа № 199 определено, что ежемесячная выплата предоставляется в порядке и на условиях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации. Ежемесячная выплата предоставляется в случае, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 г. № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации». Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 31 марта 2020 г. № 384 утверждены основные требования к порядку назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, примерный перечень документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной выплаты, и типовая форма заявления о ее назначении (далее - постановление № 384, Основные требования). В соответствии с пунктом 4 Основных требований право на получение ежемесячной выплаты имеет один из родителей или иной законный представитель ребенка, являющийся гражданином Российской Федерации и проживающий на территории Российской Федерации. Положениями основных требований предусматриваются общие подходы, которые необходимо соблюдать на всей территории Российской Федерации в целях недопущения ущемления прав граждан при назначении ежемесячной выплаты. Согласно основным требованиям заявление о назначении ежемесячной выплаты подается в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный на осуществление ежемесячной выплаты, либо в организацию, находящуюся в ведении указанного уполномоченного органа, которой в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации переданы полномочия по осуществлению ежемесячной выплаты одним из удобных для заявителя способом, определенным пунктом 9 Основных требований, в том числе в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». Типовая форма заявления о назначении ежемесячной выплаты утверждена постановлением № 384, положениями которой предусматривается раздел «Сведения о заявителе», содержащий обязательное к заполнению поле «Адрес места жительства по месту постоянной регистрации или адрес места жительства по месту пребывания». Указанная информация необходима, в том числе для определения размера ежемесячной выплаты, так как ее размер определяется исходя из размера величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 г. № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячной выплаты, а также для подтверждения права заявителя на ежемесячную выплату в регионе по месту постоянной регистрации или адресу места жительства по месту пребывания. Информация, представленная в заявлении об адресе места жительства или места пребывания заявителя проверяется уполномоченными органами социальной защиты населения посредством электронного сервиса МВД России «Сервисный концентратор» (далее - электронный сервис) в системе межведомственного электронного взаимодействия (далее - СМЭВ). В случае, если информация, представленная по электронному сервису СМЭВ от МВД России, не коррелируется с тем, что предоставил заявитель в заявлении (адрес места жительства по месту постоянной регистрации или адрес места жительства по месту пребывания), то уполномоченный орган вправе отклонить соответствующее заявление с формулировкой «наличие в заявлении недостоверных или неполных данных». Во исполнение Указа № 199 и постановления № 384 Закон Краснодарского края от 9 апреля 2020 г. № 4269-КЗ «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно» (далее - Закон № 4269-КЗ) и Порядок предоставления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, утвержденный постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 10 апреля 2020 г. № 209 (далее - Порядок № 209), соответствуют положениям Основных требований и предусматривают аналогичные нормы: - осуществление ежемесячной выплаты гражданам, место жительства (пребывания) которых находится на территории. Краснодарского края (часть 1 статьи 1 Закона № 4269-КЗ); - подтверждение сведений о регистрации по месту жительства и месту пребывания гражданина Российской Федерации на территории Краснодарского края путем запроса соответствующих сведений в органах внутренних дел МВД России из ведомственной информационной системы посредством СМЭВ (подпункт 20 пункта 11 Порядка № 209). Требований о наличии у ребенка регистрации на территории Российской Федерации Основными требованиями не установлено. По вопросу оценки уровня имущественной и финансовой обеспеченности семей при определении права на ежемесячную выплату отмечает следующее: Примерный перечень документов (сведений), необходимых для назначения ежемесячной выплаты, в том числе оценки уровня имущественной обеспеченности семьи, утвержден Постановлением № 384. Согласно указанному перечню, источником сведений о наличии в собственности у заявителя и (или) членов его семьи недвижимого имущества является Росреестр, сведения о мототранспортных и автотранспортных средствах, зарегистрированных на заявителя и (или) членов его семьи, поступают в уполномоченные органы социальной защиты населения посредством СМЭВ из МВД России. Иного способа получения таких сведений Основные требования не содержат. Также считает необходимым отметить, что для определения права на ежемесячную выплату помимо оценки имущественных критериев (учет недвижимого и движимого имущества, оценку финансовых накоплений), также проводится оценка использования трудового потенциала граждан (правило «нулевого дохода»). Согласно правилу «нулевого дохода» отсутствие у заявителя или трудоспособных членов его семьи (за исключением детей в возрасте до 18 лет) доходов от трудовой, творческой или предпринимательской деятельности, пенсии или стипендии в период расчета среднедушевого дохода может привести к отказу в назначении ежемесячной выплаты в случае, если у заявителя и члена его семьи отсутствуют уважительные причины, обосновывающие такое отсутствие, которые в своей совокупности должны покрывать не менее 10 месяцев расчетного периода оценки среднедушевых доходов. Источником предоставления сведений о доходах от трудовой и предпринимательской деятельности является ФНС России, сведения о суммах пенсий, пособий и иных аналогичных выплат поступают из Пенсионного фонда Российской Федерации. Способом получения указанных сведений является СМЭВ. В отдельных случаях сведения о доходах могут быть представлены гражданами самостоятельно. Одним из таких случаев является осуществление заявителем и (или) членами его семьи трудовой деятельность за пределами Российской Федерации. Сведения о размере доходов от такой деятельности уполномоченные органы социальной защиты населения получают посредством представления подтверждающих документов заявителем самостоятельно. В таких случаях, согласно Основным требованиям, доходы семьи, получаемые в иностранной валюте, пересчитываются в рубли по курсу Центрального банка Российской Федерации, установленному на дату фактического получения этих доходов. Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства (далее - Федеральный закон № 81, государственное пособие). Согласно статье 1 действие Федерального закона № 81 распространяется на: - граждан Российской Федерации, проживающих на территории Российской Федерации; - граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту, службу в качестве лиц рядового и начальствующего состава в органах внутренних дел, в войсках национальной гвардии, в Государственной противопожарной службе, в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органах, и гражданский персонал воинских формирований Российской Федерации, находящихся на территориях иностранных государств в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации; - постоянно проживающих на территории Российской Федерации иностранных граждан и лиц без гражданства, а также беженцев; - временно проживающих на территории Российской Федерации и подлежащих обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством иностранных граждан и лиц без гражданства. Таким образом, иностранный гражданин имеет право на государственное пособие в случае, если: - временно проживает на территории Российской Федерации и подлежит обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством; - постоянно проживает на территории Российской Федерации. Приказом Минтруда России от 29 сентября 2020 г. № 668н установлен порядок и условия назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей (далее - Порядок). В соответствии с настоящим Порядком гражданам, имеющим детей, назначаются и выплачиваются следующие виды пособий: а) пособие по беременности и родам; б) единовременное пособие при рождении ребенка; в) единовременное пособие при передаче ребенка на воспитание в семью; г) ежемесячное пособие по уходу за ребенком; д) единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву; е) ежемесячное пособие на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву. В соответствии с пунктами 7 и 7.1 Порядка одновременно с документами, указанными в Перечне, заявителем представляется заявление, в котором указываются, в том числе, сведения о месте жительства (пребывания) или фактического проживания (почтовый индекс, наименование региона, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры) на основании записи в документе, удостоверяющем личность, или документе, подтверждающем регистрацию по месту жительства (пребывания) или фактического проживания (если предъявляется не паспорт, а иной документ, удостоверяющий личность). Право на получение указанного пособия возникает в случае постоянного фактического проживания на территории Российской Федерации в целях исключения случаев назначения указанной выплаты гражданам Российской Федерации или их детям, постоянно проживающим за пределами территории Российской Федерации. В целях назначения государственного пособия заявитель представляет документы, Подтверждающие постоянное проживание на территории Российской Федерации ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого поданы документы, в качестве которых могут быть: - договор аренды (безвозмездного пользования) жилым помещением; акты или справки, составленные участковым, работниками медицинских организаций по соответствующему адресу; - выписка из домовой книги; справка из детской поликлиники и др. В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2017 г. № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей» семьям со среднедушевым доходом ниже 2-кратной величины прожиточного минимума трудоспособного населения в связи с рождением (усыновлением) первого и (или) второго ребенка предоставляются ежемесячные выплаты до трех лет в размере прожиточного минимума на детей, установленного в субъекте Российской Федерации. Статьей 1 Федерального закона от 28 декабря 2017 г. № 418-ФЗ установлено, что право на получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка и (или) ежемесячной выплаты имеют граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Российской Федерации. В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 28 декабря 2017 г. № 418-ФЗ заявление о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка подается гражданином по месту жительства (пребывания) или фактического проживания в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий полномочия в сфере социальной защиты населения, непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг. Таким образом, право на получение указанной выплаты возникает в случае постоянного фактического проживания на территории Российской Федерации в целях исключения случаев назначения указанной выплаты гражданам Российской Федерации или их детям, постоянно проживающим за пределами территории Российской Федерации. В соответствии с Порядком осуществления ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка и (или) второго ребенка и обращения за назначением указанных выплат, утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29 декабря 2017 г. № 889н, документы (копии документов, сведения), необходимые для вынесения решения об удовлетворении заявления о назначении выплат либо об отказе в удовлетворении заявления о назначении выплат, запрашиваются органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим полномочия в сфере социальной защиты населения, или территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации в органах, предоставляющих государственные услуги, органах, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, если указанные документы (копии документов, сведения) находятся в распоряжении таких органов либо организаций и заявитель не представил указанные документы самостоятельно. ФИО2 состояла на учете в Управлении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно региональной базы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 являлась получателем социальных пособий в Управлении социальной защиты населения в Центральном районе города Сочи и с 1 января по ДД.ММ.ГГГГ в Управлении социальной защиты населения в городе Абинске. Общая сумма выплаченных пособий за указанный период составила 448080,15 рубля 35 копеек. Из них в Адлерском районе - 91511,19 рублей, в Центральном районе города Сочи - 298054,46 рублей и в городе Абинске - 58514,50 рублей. Через Управление в Адлерском районе города Сочи получены следующие виды пособий: пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет по Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях семьям, имеющим детей» в период с 1 октября по ДД.ММ.ГГГГ - 21248,55 рублей; пособие на ребенка по закону Краснодарского края от 15 декабря 2004 г. № 807-КЗ «О пособии на ребенка» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 4077,00 рублей; ежегодная денежная выплата многодетной семье по Закону Краснодарского края от 22 февраля 2005 г. № 836-КЗ «О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 8135,25 рублей; ежемесячная денежная выплата при рождении третьего ребенка по Закону Краснодарского края от 21.12.2018 № 3950-КЗ «О ежемесячной денежной выплате нуждающимся в поддержке семьям, при рождении и третьего ребенка или последующих детей» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 58050,39 рублей. Впервые ФИО2 обратилась в управление ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о назначении пособия на ребенка. Далее она обратилась ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением третьего ребенка, и ей одновременно было назначено пособие по уходу за ребенком. Обратилась она в управление через МФЦ. Заявление от ДД.ММ.ГГГГ не сохранилось, имеются данные со служебного компьютера. Право на указанные выплаты возникает только в случае постоянного фактического проживания на территории Российской Федерации. Таким образом, учитывая, что ФИО2 на территории Российской Федерации не проживала, то соответственно и право получать указанные выплаты не имела. Бюджету Российской Федерации и Краснодарского края причинен материальный ущерб на общую сумму 91511 рублей 19 копеек. 

После оглашения показаний, данных при производстве предварительного расследования, ФИО1 показала, что такие показания она давала, их подтверждает. Не может пояснить, отражено ли в предъявленном обвинении назначение пособия на ребенка по Закону Краснодарского края № 807-КЗ «О пособии на ребенка».

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего Государственного казенного учреждения Краснодарского края – Управления социальной защиты населения в Центральном внутригородском районе города Сочи ФИО6 показала, что в общей сложности размер ущерба от действий ФИО2 составляет 298054,46 рублей. Ей выплачены: единовременное пособие при рождении ребенка, период начисления с ДД.ММ.ГГГГ, закон № 81-ФЗ, заявление от ДД.ММ.ГГГГ, сумма – 18004,12 рублей; пособия на ребенка, период начисления с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, закон № 807-КЗ, заявление от ДД.ММ.ГГГГ, сумма – 8134 рублей; заявление от ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячное пособие по уходу за ребенком по закону № 81-ФЗ, период назначения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выплата – 97828,22 рублей; заявление от ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячная выплата при рождении третьего ребенка, закон № 3950-КЗ, период назначения выплат с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сумма 154897,87 рублей; заявления от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячная денежная компенсация на полноценное питание беременным, кормящим детям до 3-х лет, закон № 90-КЗ, общая сумма выплат 2100 рублей; ежегодная денежная выплата многодетным семьям по закону № 836-КЗ, заявление на выплату от ДД.ММ.ГГГГ, период назначения выплат с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сумма – 17090,25 рублей. Через Государственное казенное учреждение Краснодарского края – Управление социальной защиты населения в Центральном внутригородском районе города Сочи ФИО2 подавала заявление и пакеты документов лично. Исходя из документов, которые представила подсудимая, было принято решение о назначении выплат. В их полномочия не входит расследование фиктивной регистрации, эта информация не могла быть им известна. Сведения о фиктивной регистрации стали известны исключительно в пределах материалов следствия. В заявлениях ФИО2 указывала адрес: 

<

адрес>. На сегодняшний день выплаты ФИО2 прекращены. Полученные суммы выставлены в переплату выданной квитанции. 

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания представителей потерпевших, свидетелей, данные при производстве предварительного расследования:

Согласно протоколу допроса представителя потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 показала, что на основании доверенности №-юр от ДД.ММ.ГГГГ она является представителем Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю. На основании данной доверенности она представляет интересы Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю в судах общей юрисдикции Краснодарского края, мировых судей, в Арбитражном суде Краснодарского края, в органах Прокуратуры Краснодарского края, в органах предварительного следствия и дознания Краснодарского края, в территориальных отделах судебных приставов УФССП России по Краснодарскому краю со всеми правами, которые в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации предоставлены сторонам и лицам, участвующим в гражданском, уголовном, арбитражном, включая дела о банкротстве, административном судопроизводстве и производстве по делам об административных правонарушениях. На основании вышеуказанной доверенности в уголовном судопроизводстве она имеет право выступать в качестве потерпевшего со всеми правами, предусмотренными ст. 42 УПК РФ. С 2014 года она работала в Государственном учреждении - Управление Пенсионного фонда Российской Федерации города-курорта Сочи Краснодарского края. ДД.ММ.ГГГГ Управление ПФР РФ было реорганизовано путем присоединения к Отделению ПФР РФ по Краснодарскому краю. С ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время она работает в Отделении Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю в должности главного специалиста - эксперта отдела судебно - исковой работы юридического управления Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю. В ее должностные обязанности входит представление интересов Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю в судах общей юрисдикции Краснодарского края, мировых судей, в Арбитражном суде Краснодарского края, в органах Прокуратуры Краснодарского края, в органах предварительного следствия и дознания Краснодарского края, в территориальных отделах судебных приставов УФССП России по Краснодарскому краю со всеми правами, которые предоставлены в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Согласно информации, содержащейся в подсистеме установления и выплаты мер социальной защиты (поддержки) Единой государственной информационной системы социального обеспечения (ПУВ ЕГИССО) ФИО2 в соответствии со статьей 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей" с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась получателем ежемесячного пособия по уходу за ребенком ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. Заявление о предоставлении мер социальной поддержки, на основании которого принято решение о назначении и выплаты подано ФИО2 в органы социальной защиты населения и с ДД.ММ.ГГГГ переданы в ОСФР по Краснодарскому краю в связи с передачей полномочий по назначению и выплате данного пособия. В результате миграции сведений о назначении и выплате ежемесячного пособия по уходу за ребенком в ОСФР по Краснодарскому краю ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлена выплата ежемесячного пособия в размере 7082,85. Общая сумма выплат ежемесячного пособия по уходу за ребенком за период назначения выплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 6 625,89 рублей, то есть ей выплатили остаток денежных средств, который она не дополучила от УСЗН. Заявление о получении данного остатка денежных средств она подала через сайт Госуслуг ДД.ММ.ГГГГ. Также, согласно информационным ресурсам ОСФР по Краснодарскому краю ФИО2 в соответствии со статьей 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» является получателем ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. Заявление на предоставлении мер социальной поддержки (ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка) подано ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 через единый портал предоставления государственных и муниципальных услуг в г. Абинск Абинского района Краснодарского края. По результатам рассмотрения заявления в территориальном органе ОСФР г. Абинска ДД.ММ.ГГГГ принято решение о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 386,00 рублей на каждого ребенка. Общая сумма выплат ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей за весь период назначения выплаты в территориальном органе ОСФР г. Абинска с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 336324 рублей. Общая сумма полученных денежных средств в территориальном органе ОСФР г. Сочи составила 6625,89 рублей. В территориальном органе ОСФР г. Абинска ФИО2 в 2020 году подавала заявления о получении единовременных выплат по Указам Президента. Всего ей было выплачено 60 000 рублей.

Согласно протоколу допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 показала, что по адресу: 

<

адрес> располагается квартира, которая принадлежит ей на праве собственности. В данной квартире она проживает одна. Квартира располагается на 3 этаже пятиэтажного дома. Квартира состоит из кухни, жилой комнаты, санузла. Площадь квартиры 25 кв.м. В 2021 году по просьбе ее дальней родственницы она временно прописала в данной квартире ФИО2 и ее детей. ФИО2 никогда постоянно не проживала в ее квартире. Никакой корыстной цели она не преследовала. О том, что ФИО2 предоставляла свидетельство о регистрации по месту пребывания в государственные учреждения для получения пособий, ей ничего не известно. 

В соответствии с протоколом допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 показал, что является родственником ФИО3, который приходится супругом ФИО2. Он проживает по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу зарегистрирована его семья. В 2020 в его доме временно прописалась ФИО2 и ее дети. ФИО2 никогда постоянно не проживала в его доме. Она попросила прописать ее для того, чтобы устроить детей в детский сад. Он сделал регистрацию на один год, никакой корыстной цели он при этом не преследовал. О том, что ФИО2 предоставляла свидетельство о регистрации по месту пребывания в государственные учреждения для получения пособий, ему ничего не известно.

Виновность подсудимой ФИО2, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ также подтверждают письменные материалы уголовного дела, вещественные доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, а именно:

- вещественные доказательства:

- результаты оперативно-розыскной деятельности, поступившие в отдел по расследованию преступлений наобслуживаемой территории ОП 

<

адрес> СУ УВД по городу Сочи ГУ МВД России по

<

адрес> с сопроводительным письмом ДД.ММ.ГГГГ исходящий №,

- история выплаты, назначенной ФИО2, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заявление о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком, изъятые в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО7,

- заявления ФИО2 о предоставлении пособий и истории выплат, назначенных ФИО2 и ее детям, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в Государственном учреждении – Управление социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Центральном внутригородском районе города-курорта Сочи, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому в помещении служебного кабинета № отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции Адлерский район СУ УВД по г. Сочи, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, поступившие в отдел по расследованию преступлений наобслуживаемой территории ОП Адлерский район СУ УВД по городу Сочи ГУ МВД России поКраснодарскому краю с сопроводительным письмом ДД.ММ.ГГГГ исходящий №;

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым у представителя потерпевшего ФИО7 изъяты: история выплат, назначенных ФИО2, заявление о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому в помещении служебного кабинета № отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции Адлерский район СУ УВД по г. Сочи, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрены: история выплат, назначенных ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заявление о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ФИО7;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрено здание ГКУ - Управление социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Адлерском внутригородском районе города-курорта Сочи, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 получала пособия;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено здание ГКУ - Управление социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Центральном внутригородском районе города-курорта Сочи, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 получала пособия; 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года, в соответствии с которым в помещении служебного кабинета № отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции Адлерский район СУ УВД по г. Сочи, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осмотрены заявления ФИО2 о предоставлении пособий и истории выплат, назначенных ФИО2 и ее детям, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в Государственном учреждении – Управление социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Центральном внутригородском районе города-курорта Сочи, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- иные документы:

- рапорт старшего оперуполномоченного по ОВД службы в г. Сочи УФСБ России по Краснодарскому краю майора ФИО15, зарегистрированный в книге № 1 Службы в г. Сочи УФСБ по КК за № от ДД.ММ.ГГГГ;

- справка отдела по вопросам миграции ОП (Адлерский район) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой: гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, значится зарегистрированной по месту жительства с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время по адресу: 

<

адрес>; гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, значится зарегистрированной по месту пребывания: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: край Краснодарский, 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: край Краснодарский, 

<

адрес>.

Каждое из приведённых доказательств допустимо как полученное без нарушения закона, относится к данному делу, а совокупность всех доказательств, при сопоставлении согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела.

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, предоставленные сторонами обвинения и защиты, суд с учетом установленных фактических обстоятельств дела, по квалификации содеянного подсудимым и объему обвинения, учитывая позицию государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, а поэтому ее действия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ. 

Указанная квалификация полностью и объективно оценивает действительные мотивы совершенного преступления, характер совершенных поступков и конкретные действия ФИО2.

Показания представителей потерпевших, свидетелей, изложенные выше, суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора, признает их достоверными, допустимыми доказательствами, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, данные показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела, детальны, объективно подтверждены и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами в их совокупности, которым оснований не доверять не имеется.

Неприязненные отношения, мотивы и какие-либо причины для оговора подсудимой, для умышленного искажения представителями потерпевших, свидетелями фактических обстоятельств уголовного дела, уличающих подсудимую ФИО2, заинтересованности в исходе дела, судом не установлены.

Суд признает достоверными показания представителей потерпевших ФИО1, ФИО6, ФИО7, свидетелей Свидетель №1, ФИО5. В ходе предварительного и судебного следствия представители потерпевших, свидетели давали показания после разъяснения им процессуальных прав, предусмотренных уголовно-процессуальным законом, также они были предупреждены об уголовной ответственности по ст.ст. 307, 308 УК РФ. Оценив показания представителей потерпевших, свидетелей, судом не установлено данных, указывающих на их стремление исказить известную им информацию.

Свидетели Свидетель №1, ФИО5 сообщили об обстоятельствах регистрации ФИО2 и ее малолетних детей ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в принадлежащих им жилых помещениях; отсутствии факта постоянного проживания ФИО2 и ее детей по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> и по адресу: 

<

адрес>.

Реализация стороной защиты своих прав, касающихся проверки и опровержения показаний, значимых, по ее мнению, для разрешения уголовного дела, предполагает активную форму поведения. Бездействие самой подсудимой или ее защитника относительно осуществления этих прав не может расцениваться как непредоставление возможности оспорить соответствующие показания способами, предусмотренными законом. Суд при оценке доказательств по уголовному делу, в том числе оглашенных показаний свидетелей Свидетель №1, ФИО5, учитывает все обстоятельства, связанные с причинами их неявки и с их участием в предшествующей судебному разбирательству стадии уголовного судопроизводства, а также с наличием либо отсутствием у подозреваемой, обвиняемой и ее защитника возможности, узнав о содержании данных ими показаний, оспорить (поставить под сомнение) эти показания в предусмотренном уголовно-процессуальным законом порядке, заявив соответствующие ходатайства.

Решение об оглашении показаний свидетелей Свидетель №1, ФИО5 принято судом при отсутствии возражений со стороны защиты.

Заявлений, замечаний по оглашенным показаниям, в том числе от стороны защиты, не поступило.

Нарушений уголовно-процессуального закона при проведении процессуальных и следственных действий в ходе предварительного расследования суд не усматривает.

Обстоятельства, установленные и отраженные в протоколах осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, подтверждают местонахождение организаций ГКУ - Управление социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Адлерском внутригородском районе города-курорта Сочи, ГКУ - Управление социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Центральном внутригородском районе города-курорта Сочи, где ФИО2 получала пособия.

Порядок приобщения к уголовному делу вещественных доказательств соблюден, произведены следственные действия по их выемке и осмотру (протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ года, протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ).

Суд не находит оснований для иной юридической квалификации деяний подсудимой ФИО2.

Суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств, при проведении следственных и процессуальных действий по уголовному делу, которые давали бы основания для признания полученных доказательств недопустимыми.

Показания, данные ФИО2 при допросе ее в качестве подозреваемой, обвиняемой отвечают требованиям относимости и допустимости, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам. До начала допроса ей разъяснялись процессуальные права, надлежащим образом обеспечено право на защиту. С протоколами следственных действий она ознакомилась, а достоверность изложенных ею сведений заверена подписью ее защитника. При этом никаких замечаний ни от самой ФИО2, ни от других участвовавших в следственных действиях лиц не поступило. С учетом изложенного показания ФИО2, данные в ходе допроса в качестве подозреваемой, обвиняемой суд признает допустимыми доказательствами и оценивает в совокупности с другими доказательствами, исследованными и проверенными судом.

Оценивая показания ФИО2, суд признает правдивыми и достоверными показания, которые она давала на предварительном следствии в качестве подозреваемой, обвиняемой, последовательно и подробно описывая обстоятельства и ее роль при совершении инкриминируемого преступного деяния, подтвержденных ею в ходе судебного следствия. 

Содержание данных показаний приводит суд к убеждению о том, что подсудимая ФИО2 сообщила о таких деталях и последовательности действий, о которых могло быть известно лишь непосредственному участнику данного преступления. Как видно из материалов дела, допросы ФИО2 проводились в установленном законом порядке, с участием защитника - адвоката, ей были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, разъяснены права, предоставлялось время для консультаций, показания она давала добровольно, без какого-либо принуждения, заявлений и замечаний к протоколам ни от допрашиваемого лица, ни от адвоката, в том числе об оказании на нее давления при даче показаний, не поступало.

Анализируя материалы уголовного дела и все обстоятельства инкриминируемого ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, оценивая в совокупности все материалы уголовного дела, основываясь на показаниях представителей потерпевших, свидетелей, самой подсудимой и других материалах уголовного дела, которые согласуются между собой, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении указанного преступления нашла своё подтверждение.

В соответствии с п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 № 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" по статье 159.2 УК РФ квалифицируется такое хищение денежных средств или иного имущества в форме мошенничества, которое связано с незаконным получением социальных выплат, а именно установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления выплат гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

Согласно п. 16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 № 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, выражается в представлении в органы исполнительной власти, учреждения или организации, уполномоченные принимать решения о получении выплат, заведомо ложных и (или) недостоверных сведений о наличии обстоятельств, наступление которых согласно закону или иному нормативному правовому акту является условием для получения соответствующих выплат в виде денежных средств или иного имущества (в частности, о личности получателя, об инвалидности, о наличии детей, наличии иждивенцев, об участии в боевых действиях, отсутствии возможности трудоустройства), а также путем умолчания о прекращении оснований для получения указанных выплат. Субъектом преступления, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, может быть лицо, как не имеющее соответствующего права на получение социальных выплат, так и обладающее таким правом (например, в случае введения в заблуждение относительно фактов, влияющих на размер выплат).

В ходе судебного следствия установлено представление ФИО2, постоянно проживающей на территории Республики Абхазия, заведомо ложных, недостоверных сведений о наличии у нее и ее малолетних детей ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения места жительства/пребывания на территории Адлерского и Центрального районов г. Сочи Краснодарского края. При этом, ФИО2 достоверно было известно, что данные сведения являются фиктивными и содержат заведомо ложную информацию.

Характер совершенных ФИО2 действий, направленных на незаконное завладение денежными средствами при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, явное отсутствие у лица прав на них и использование ею для их получения документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, свидетельствует о наличии у ФИО2 прямого умысла на хищение денежных средств в сумме 396 191 рублей 54 копейки.

Преступное деяние окончено с момента получения получателем ФИО2 денежных средства в виде пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, и приобретения юридического права на распоряжение такими деньгами.

Квалифицирующий признак данного преступления "крупном размере" нашел свое объективное подтверждение в исследованных судом доказательствах.

В соответствии с ч. 4 ст. 158 УК РФ крупным размером в статьях главы 21 "Преступления против собственности", за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1, 159.5 и 165 УК РФ, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Поскольку ФИО2 при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, похищены денежные средства в сумме 396 191 рублей 54 копейки, превышающей 250 000 рублей, но меньше 1 000 000 рублей, ею совершено хищение в крупном размере.

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступления ФИО2 действовала последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководила своими действиями. Ее поведение в судебном заседании соответствует окружающей обстановке. Свою защиту она осуществляет обдуманно, активно, мотивированно.

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО2 как лицо вменяемое подлежит уголовной ответственности.

Подсудимая ФИО2 характеризуется следующим образом:

- на учете у врача-нарколога не состоит,

- на учете у врача психиатра не зарегистрирована,

- является матерью малолетних детей ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

- по месту жительства характеризуется с положительной стороны, проживает с супругом и тремя детьми, взаимоотношения в семье уважительные, жалоб на ее поведение в быту не поступало принимает активное участие в общественной жизни района. К уголовной либо административной ответственности на территории Р.Абхазия не привлекалась. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие малолетних детей у виновной, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном; частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, отнесено к категории тяжкого.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

При назначении подсудимой наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, направленного против собственности, в том числе конкретные обстоятельства его совершения, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

С учетом указанных выше обстоятельств, ввиду отсутствия оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное подсудимой преступление, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 возможно без изоляции ее от общества и ей должно быть назначено наказание в виде штрафа, что, по мнению суда, будет отвечать целям ее исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО2, а также с учетом возможности получения ею заработной платы или иного дохода от работы по найму.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Основания для применения отсрочки отбывания подсудимой наказания отсутствуют.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд оставляет без изменения до вступления приговора в законную силу.

По уголовному делу заявлены гражданские иски: 

- представителем Государственного казенного учреждения Краснодарского края – Управление социальной защиты населения в Адлерском внутригородском районе города Сочи о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением, в сумме 58050 рублей 39 копеек.

- представителем Государственного казенного учреждения Краснодарского края – Управление социальной защиты населения в Центральном внутригородском районе города Сочи о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением, в сумме 298 054 рубля 46 копеек.

Суд считает гражданские иски подлежащими удовлетворению, поскольку сумма материального ущерба, причиненного преступлением, подтверждена материалами уголовного дела. В ходе судебного следствия подсудимая ФИО2 исковые требования признала в полном объеме.

Согласно ч. 1 и п. 5 ч. 2 ст. 131 и ст. 132 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета либо участников уголовного судопроизводства.

В соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ в случае, если адвокат участвует в производстве предварительного расследования или судебном разбирательстве по назначению дознавателя, следователя или суда, расходы на оплату его труда компенсируются за счет средств федерального бюджета.

Согласно ч. 4 ст. 131 УПК РФ порядок и размеры возмещения процессуальных издержек, за исключением размеров процессуальных издержек, предусмотренных п.п. 2 и 8 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, устанавливаются Правительством РФ.

В судебном заседании ФИО2 разъяснены положения, предусмотренные ст.ст. 131, 132 УПК РФ, ей была предоставлена возможность довести до суда свою позицию относительно своего имущественного состояния, заявить ходатайство об освобождении от уплаты процессуальных издержек.

Каких-либо обстоятельств, предусмотренных ст. 132 УПК РФ для освобождения ФИО2 от уплаты процессуальных издержек полностью или частично ввиду ее имущественного положения, либо по иным основаниям, не имеется.

Таким образом, процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи по назначению подлежат выплате из средств федерального бюджета, с последующим взысканием их с ФИО2 в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения – до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- результаты оперативно-розыскной деятельности, поступившие с сопроводительным письмом ДД.ММ.ГГГГ исходящий №вн и личное дело получателя государственных услуг от ДД.ММ.ГГГГ №; результаты оперативно-розыскной деятельности, поступившие с сопроводительным письмом ДД.ММ.ГГГГ исходящий №; историю выплат, назначенных ФИО2, заявление о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком; заявления ФИО2 о предоставлении пособий и истории выплат, назначенных ФИО2 и ее детям, изъятые ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи по назначению выплатить из средств федерального бюджета, с последующим взысканием их с ФИО2 в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Гражданский иск Государственного казенного учреждения Краснодарского края – управления социальной защиты населения в Адлерском внутригородском районе города Сочи к ФИО2 о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением – удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу Государственного казенного учреждения Краснодарского края – управления социальной защиты населения в Адлерском внутригородском районе города Сочи 58050 рублей 39 копеек.

Гражданский иск Государственного казенного учреждения Краснодарского края – управления социальной защиты населения в Центральном внутригородском районе города Сочи к ФИО2 о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением – удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу Государственного казенного учреждения Краснодарского края – управления социальной защиты населения в Центральном внутригородском районе города Сочи 298 054 рубля 46 копеек.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Наименование получателя платежа: УФК по Краснодарскому краю (Управление внутренних дел по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю). Адрес: 

<

...>. ОКТМО 03726000, ОКПО 08640822, ОГРН 

<

***>, ИНН: 

<

***>, КПП: 232001001, БИК 010349101, л/с 

<

***>, наименование банка Южное ГУ Банка России // УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар, номер счета банка получателя (ЕКС) 40102810945370000010, номер счета получателя (казначейский счет) 03100643000000011800, КБК 18811603121010000140, уголовное дело № 12401030059001349, УИН 18852324010160013498.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий судья А.Б. Голубицкий